
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357788 Ext./Est: 7788 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
19th April, 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
AUDIT COMMITTEE 
 
A meeting of the Audit Committee will be held in Virtually via Microsoft Teams 
- if you would like to attend this meeting live via Microsoft Teams please 
contact committee.services@blaenau-gwent.gov.uk on Tuesday, 27th April, 
2021 at 9.30 am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
service will be provided if requested. 
 

 

2.   APOLOGIES  

Public Document Pack

Page 1



 
 To receive. 

 
 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   AUDIT COMMITTEE 
 

5 - 12 

 To receive the minutes of the Audit Committee held on 
2nd March, 2021. 
 
(Please note the minutes are submitted for accuracy 
points only) 
 

 

5.   ACTION SHEET - 2ND MARCH, 2021 
 

 

 There were no actions arising from the meeting of the 
Audit Committee held on the 2nd March, 2021. 
 

 

6.   AUDIT PLAN OUTTURN 2020-21 
 

13 - 20 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

7.   ANNUAL REPORT OF THE AUDIT & RISK 
MANAGER 2020/21 
 

21 - 28 

 To consider the report of the Audit and Risk Manager. 
 

 

8.   LOCAL GOVERNMENT ACT 2021 CHANGES 
 

29 - 32 

 To consider the report of the Head of Legal and 
Compliance. 
 

 

 
To: T. Edwards (Chair) 

Councillor S. Healy (Vice-Chair) 
Councillor D. Davies 
Councillor P. Baldwin 
Councillor D. Hancock 
Councillor J. Hill 
Councillor W. Hodgins 
Councillor J. Holt 
Councillor J. Millard 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor M. Moore 
Councillor K. Rowson 
Councillor B. Summers 

Page 2



Councillor S. Thomas 
Councillor H. Trollope 
Councillor L. Winnett 
M. Veale 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE AUDIT 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: AUDIT COMMITTEE  – 2ND MARCH, 2021  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR S. HEALY (VICE-CHAIR IN THE CHAIR) 
 
   Councillors P. Baldwin 

D. Davies 
     D. Hancock 
     J. Hill 

W. Hodgins 
     J. Holt 
     J. Millard 
     M. Moore 
     J.C. Morgan 

K. Rowson 
     B. Summers 
     S. Thomas 
     L. Winnett 
   Mr. T. Edwards 

Mr. M. Veale 
            
WITH:  Chief Officer Resources 
   Audit & Risk Manager 
   Senior Business Partner – Capital and Corporate Accounting  

Professional Lead – Internal Audit 
   Data Protection & Governance Officer 
      
AND:   Audit Wales 

Mike Jones 
 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



2 

 

   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

----- CHAIR 
 
It was reported that the Chair, Mr. T. Edwards was 
experiencing technical difficulties, and it was agreed that the 
Vice-Chair, Councillor S. Healy would Chair the meeting. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from Councillors H. 
Trollope. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
The following declarations of interest were reported: 
 
Councillor B. Summers - Item No. 7 Statement of Accounts 
2019/20 (Silent Valley Waste Services) 
 
Councillor J. Hill - Item No. 7 Statement of Accounts 2019/20 
(Silent Valley Waste Services) 
 
 

 

No. 4 AUDIT COMMITTEE 
 
The minutes of the special Audit Committee held on 2nd 
February, 2021 were submitted, whereupon: 
 
A

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR ARCHWILIO 

  
PWNC: PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD MAWRTH, 27 

EBRILL 2021 DYDD MAWRTH, 27 EBRILL 2021 
  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: T. EDWARDS (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: S. Healy (Is-gadeirydd) 

D. Davies 
P. Baldwin 
D. Hancock 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
J. C. Morgan 
M. Moore 
K. Rowson 
B. Summers 
H. Trollope 
L. Winnett 
M. Veale 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd S. Thomas. 

 
 



 

 

 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Archwilio a 
gynhaliwyd ar 2 Mawrth 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU – 2 MAWRTH 2021 
 
Nid oedd unrhyw gamau gweithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Mawrth 2021. 

 

 
 

No. 6   ALL-DRO CYNLLUN ARCHWILIO 2020-21 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Arweinydd Proffesiynol Archwilio 
Mewnol. 
 
Cyflwynodd Arweinydd Proffesiynol Archwilio Mewnol yr adroddiad 
sy’n rhoi diweddariad ar y sefyllfa all-dro gyffredinol ar y Cynllun 
Archwilio am y flwyddyn ariannol 2020-21 a thynnodd sylw at waith 
y Gwasanaeth Archwilio Mewnol. 
 
Mae Atodiad A yr adroddiad yn rhoi manylion yr archwiliadau a 
gynhaliwyd yn ystod y flwyddyn ariannol a’u statws fel ar 31 
Mawrth 2021, yn cynnwys eu graddiad gwirioneddol neu 
ddarpariaethol. Rhoddir graddiad darpariaethol os na chafodd yr 
adroddiad ei glirio gan y maes gwasanaeth a gallai fod newid. Mae 
Atodiad B yn rhoi data perfformiad yr adran ar gyfer y cyfnod tan 
31 Mawrth 2021. 
 
Dywedodd y Swyddog fod canlyniadau’r archwiliadau a 
gynhaliwyd yn ystod y flwyddyn yn dangos gwelliant, gyda 
chynnydd mewn graddiadau Sicrwydd Llawn a gostyngiad mewn 
graddiadau Sicrwydd Cyfyngedig. Cyhoeddwyd 33 archwiliad ar 
gyfer 2020/21, ac yn ychwanegol mae 9 archwiliad yn mynd 
rhagddynt neu wedi eu gohirio yn ystod y flwyddyn fel canlyniad i 
bandemig Covid, gyda dim ond gwasanaethau hanfodol yn 
gweithredu am gyfnod yn ystod y flwyddyn ac adleoli staff 
archwilio i gynorthwyo gyda’r ymateb i’r pandemig. 

 
 



 

 

 
Dywedodd y Swyddog fod y pandemig wedi effeithio ar gapasiti’r 
Adran Archwilio i gwblhau gwaith archwilio, ac felly roedd Cynllun 
Archwilio 2020/21 yn seiliedig ar 9 mis o fis Gorffennaf 2020 i fis 
Mawrth 2021. 
 
Cyfeiriodd Aelod at Atodiad A a gofynnodd pam y cafodd nifer o’r 
archwiliadau Gwasanaethau Integredig Rheng Flaen eu gohirio, yn 
neilltuol yr archwiliad goleuadau stryd. 
 
Mewn ymateb esboniodd y Swyddog y dechreuwyd ar yr 
archwiliad neilltuol hwn cyn pandemig Covid, ac fel canlyniad i’r 
newid mewn blaenoriaeth gwasanaethau cytunwyd y byddid yn 
gohirio’r gwaith hwn. Fodd bynnag, mae’r gwaith hwn wedi 
parhau’n ddiweddar ac yr adroddir ar hynny fel rhan o’r adroddiad 
cynnydd i gyfarfod o’r Pwyllgor yn y dyfodol. 
 
Cyfeiriodd Aelod arall hefyd at Atodiad A a gofynnodd os y byddid 
yn rhoi adroddiad ar yr archwiliadau a nodwyd yn rhai ‘sicrwydd 
cyfyngedig’ i’r Pwyllgor. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog y byddid yn rhoi Crynodeb Archwilio 
Mewnol ar gyfer pob archwiliad ‘sicrwydd ansawdd’ i’r Pwyllgor fel 
rhan o’r adroddiad cynnydd, a’r holl archwiliadau ‘sicrwydd 
cyfyngedig’ a amlygwyd o fewn yr adroddiad i’r Pwyllgor yn 
flaenorol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn pellach gan Aelod am archwiliadau heb 
eu graddio a amlygir ar y siartiau yn Adran 6.1.1 o’r adroddiad, 
esboniodd y Swyddog y penderfynwyd ar gyfer 2020/21 i amlygu 
archwiliadau heb eu graddio, h.y. archwiliadau arferol ac 
archwiliadau dilynol. Teimlwyd ei bod yn bwysig amlygu hyn gan 
fod yr Adran wedi dechrau ar y gwaith hwn, ond cafodd wedyn ei 
ohirio oherwydd pandemig Covid. Mae’r Adran hefyd wedi cynnal 
gwaith ‘sicrwydd ychwanegol’ ychwanegol wrth ymateb i’r 
pandemig fel canlyniad i’r nifer o grantiau a weinyddir gan yr 
Awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nododd y Pwyllgor 
Archwilio y lefel o sylw archwiliad ym mhob maes gwasanaeth, all-
dro’r cynllun ar gyfer y flwyddyn ariannol a pherfformiad y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol ar gyfer blwyddyn ariannol 
2020/21. 
 



 

 

No. 7   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y RHEOLWR ARCHWILIO A RISG  
2020/21 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Archwilio a Risg. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio a Risg ei hadolygiad gwrthrychol 
o system yr Awdurdod o reolaeth fewnol yn gweithredu yn ystod 
blwyddyn ariannol 2020/21 a’i barn flynyddol. 
 
Dywedodd y Rheolwr Archwilio a Risg, yn ei barn hi, fod system 
rheolaeth fewnol Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn ystod 
blwyddyn ariannol 2020/21 wedi gweithredu i lefel a roddodd 
Sicrwydd Rhesymol ar ddigonolrwydd ac effeithlonrwydd 
cyffredinol fframwaith llywodraethiant y sefydliad, rheoli risg a 
rheoli yn seiliedig ar y lefel is o sylw a gafwyd yn ystod y flwyddyn. 
 
Dilynodd trafodaeth bellach pan fynegodd Aelod gonsyrn am nifer 
y Swyddogion profiadol yn gadael yr Awdurdod a gofynnodd os y 
cynhelir ‘cyfweliadau gadael’ fel mater o drefn cyn i staff adael. 
 
Mewn ymateb, cadarnhaodd y Rheolwr Archwilio Risg fod gan 
Datblygu Sefydliadol broses yn ei lle. 
 
Cyfeiriodd Aelod at Adran 2.2.19 yr adroddiad a gofynnodd os yw’r 
Awdurdod wedi cadw unrhyw swyddogaeth technoleg gwybodaeth 
fanwl. 
 
Dywedodd y Swyddog fod y Cyngor wedi cadw rhai 
swyddogaethau technoleg gwybodaeth, er yn gyfyngedig iawn. 
Cynhaliwyd yr archwiliad o SRS gan Torfaen a dywedodd y 
Swyddog y gellid adrodd y canlyniadau yn ôl i’r Pwyllgor os yw 
Aelodau yn dymuno hynny. Dywedodd hefyd nad yw diffyg 
archwiliad TG yn unigryw i Flaenau Gwent a bod Awdurdodau 
eraill mewn sefyllfa debyg. 
 
Canmolodd Aelod waith yr Adran a gofynnodd y Rheolwr Archwilio 
a Risg os oedd yn hyderus gyda lefel yr adnoddau o fewn yr Adran 
yn symud ymlaen. 
 
Mewn ymateb dywedodd y Swyddog fod yr Adran yn symud 
ymlaen fel arfer ar hyn o bryd gyda datblygu’r Cynllun Archwilio. 
Fodd bynnag, byddai Archwilydd Hŷn yn gadael i fynd i Awdurdod 
arall a byddai’n effeithio ar yr Adran yn nhermau’r broses recriwtio 
a phontio, gan ei bod yn debyg y byddai tarfu ar y Gwasanaeth yn 

 
 



 

 

ystod y flwyddyn. 
 
Dilynodd trafodaeth pan ofynnodd Aelodau am edrych am y nifer o 
swyddogion sy’n gadael yr Awdurdod. 
 
Mewn ymateb, dywedodd y Rheolwr Archwilio a Risg y gellid 
edrych ar hynny fel rhan o’r archwiliad, ond bydd yn rhaid ei 
ystyried yn unol gydag asesiad risg archwiliadau eraill. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi barn flynyddol y 
Rheolwr Archwilio a Risg fel sy’n dilyn:- 
 
‘Yn seiliedig ar ganfyddiadau fy ngwaith archwilio a gynhaliwyd yn 
ystod 2020/21, yn fy marn i mae system rheolaeth fewnol Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn ystod blwyddyn ariannol 
2020/21 yn gweithredu i lefel sy’n rhoi Sicrwydd Rhesymol ar 
ddigonolrwydd ac effeithlonrwydd cyffredinol fframwaith 
llywodraethiant, rheoli risg a rheoli y sefydliad, yn seiliedig ar lefel 
is o sylw a gyflawnwyd yn ystod y flwyddyn.’ 
 

No. 8   NEWIDIADAU DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol/Swyddog Monitro. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant yr 
adroddiad sy’n hysbysu’r Pwyllgor am newidiadau a gyflwynir fel 
rhan o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Crymu) sy’n dod i 
rym ar 1 Ebrill 2021. 
 
Fel rhan o’r ddeddfwriaeth byddai rhai newidiadau yn effeithio ar y 
Pwyllgor. Yn gyntaf, byddai enw’r Pwyllgor yn newid a chaiff yn 
awr ei alw yn Bwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. Byddai hefyd 
swyddogaethau ychwanegol ar gyfer y Pwyllgor gan y byddai’r 
cwmpas yn ehangu i gynnwys pwerau statudol i adolygu ac asesu 
gallu’r Awdurdod i drin cwynion yn effeithlon, a gwneud 
adroddiadau ac argymhellion yng nghyswllt gallu’r Awdurdod i drin 
cwynion yn effeithlon. Er y byddir yn cyflwyno’r Ddeddf mewn 
camau, byddai’r newidiadau y cyfeirid atynt yn dod i rym ar 
unwaith. 
 
Amlygwyd newidiadau pellach ar gyfer y Pwyllgor erbyn mis Mai 
2022 yn Adran 2.7 yr adroddiad, ac mae’r Cyngor eisoes yn 
cydymffurfio gyda’r mwyafrif ohonynt. Fodd bynnag, dywedodd y 

 
 



 

 

Swyddog nad yw’r Cyngor yn cydymffurfio ar hyn o bryd gyda 
thraean o’r holl Aelodau yn Aelodau lleyg felly yn y dyfodol byddai 
angen i’r Cyngor gyflwyno rhaglen recriwtio i sicrhau 
cydymffurfiaeth erbyn mis Mai 2022. Cyflwynir adroddiadau 
pellach i’r Pwyllgor yng nghyswllt hyn. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan gadarnhaodd y Swyddog fod Aelodau 
newydd ar y Pwyllgor eleni wedi derbyn rhaglen gynefino, ac y 
byddai hyn yn ei le ar gyfer unrhyw Aelodau newydd yn y dyfodol. 
Byddai hefyd yn rhoi ystyriaeth bellach i gylch gorchwyl y Pwyllgor 
i roi ystyriaeth bellach i’r newidiadau. Yng nghyswllt y gofyniad i 
draean o aelodau’r Pwyllgor fod yn Aelodau lleyg, dywedodd y 
Swyddog na chymerwyd unrhyw benderfyniadau ond y byddai 
angen i drafodaethau ddechrau yn fuan i sicrhau cydymffurfiaeth 
ym mis Mai 2022. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth ar y 
newidiadau gorfodol yn dilyn newid yn y ddeddfwriaeth. 
 


